**P.** Què es comparativo? R. El que aumenta, ò diminuye la significacion del positivo. P. El comparativo con estas palabras *mas*, y *que*, que caso pide? R. Ablativo sin preposicion. La regla: *Comparativo utimur cum ablativo*. P. A què equivale el comparativo? R. A los adverbios *magis*, ò *minus*, y los positivos. V. g. el Leon es mas fuerte que el lobo: *Leo est fortior*, *vel magis fortis lupus*; *vel lupus est minus fortis Leone*. P. el ablativo del comparativo à que caso se muda? R. A nominativo con la conjuncion *quam*, si la comparacion es de cosa à cosa; v. g. el Maestro es mas docto, que el discipulo: *P. acceptor est doctissim discipulus*, *vel quam discipulus est*. Pero si la comparacion es de verbo a verbo, se mudara al caso de su verbo, v. g. mas amigablemente uno de Pedro, que de Juan: *familiarius utor Petri Ioanne*, *vel quam Ioanne*; ello es utor. Los ablativos *spe*, *opinione*, *sentito*, &c. con el comparativo se refuelven con *quam* por sus verbos; v. g. vienes mas tarde, que lo que yo esperaba: *venis serius ipse mea*, *vel quam ego sierabam*; de lo que era justo: *iusto*, *vel aequo*, *vel quam justum*, & *aequum erat*. Si el ablativo del comparativo es relativo, ò negativo, no se puede mudar con *quam*. La regla: *Cum nominibus tamen negativis, ut nemo, &c. ablativus non mutatur*.

## DEL SUPERLATIVO.

**P.** Què es superlativo? R. El que pone en la mas alta, ò mas baxa significacion al positivo. P.

El

El superlativo con el rōmānce *mas de*, que caso pide? R. Genitivo del plural, ò singular, que signifique multitud. La regla: *Si numerum cum multis.* O acusativo con *inter*, *ante*, ò *super*. La regla: *Inter dum etiam in accusativum cum prepositione inter, vel ante, ò ablativo conex, ò de.* La regla: *Genitivus superlativi in ablativum cum præpositione ex, vel de multis potest.* P. A què equivale el superlativo. R. Al adverbio *valde* ò *maxime*, y su positivo, v. g. Aristoteles fue el mas docto de los Philosophos, *Aristoteles fuit doctissimus, vel valde doctus Philosophorum, ex Philosophis, inter, vel ante Philosophos.*

### DEL RELATIVO DE SUSTANCIA.

**P.** Si el relativo está entre dos sustantivos con **P.** quien ha de concertar? R. Con cualquiera. La regla: *Relativum qui, que, quod si inter duo nemina substantiva,* &c. v. g. la avaricia, que la qual ningun vicio hay peor, es odiosa; *avaritia, qua, vel quo nullum vitium tetrius est, detestabilis est.* Si precede al antecedente el relativo concierta tambien en caso. La regla: *Si vero antecedenti preparatur, cum eo genere, numero,* &c. v. g. el Sermon, que oíste, no es mio: *quem sermonem audistis, non est meus.* Por la Enalage: *sermonem, quem audistis, non est meus, esto es: sermo, quem audistis, non est meus:* y segun Griegos: *sermo, qui &c.* P. Con quien concierta el relativo de accidentia; v. g. *quantus, tantus, qualis, talis, quot, tot, quotus, quotuplus, simplicis, duplus, quotplex, simplex, quotannis, biennis, triennis, quotannis, singuli, bini, quotenarius, quadragenarius?* R. Con